CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO RODRIGO DA ZAELI - PL/MT

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO N°         , DE 2025

Do Sr.  Rodrigo da Zaeli

Requer  aditamento  ao  Requerimento  n°
47/2025, aprovado no dia vinte três de abril de
2025,  a  fim  de  incluir  convidado  para  a
Audiência  Pública  destinada  a  debater  as
obrigações  acessórias  na  concessão  do
crédito  rural  e  custos  cartorários,  suas
implicações  para  os  produtores  rurais  e  os
mecanismos de prevenção e combate a essa
prática abusiva.

Senhor Presidente,

Em aditamento ao Requerimento n° 47/ 2025, aprovado no âmbito deste colegiado

no dia vinte e três de abril de 2025, requeiro a inclusão do seguinte convidado para a

referida  Audiência  Pública:  Representante  da  Associação  Brasileira  de

Produtores de Soja – Aprosoja Brasil

JUSTIFICATIVA

A  Aprosoja  Brasil  é  uma  entidade  de  representação  nacional  que  defende  os

interesses  dos  produtores  de  soja  do  país.  Fundada  em  1990,  a  associação

congrega as Aprosojas estaduais — presentes nas principais regiões produtoras —

e atua como porta-voz do setor junto ao poder público, à sociedade e a organismos

internacionais.

*C
D2

52
20

81
23

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo da Zaeli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252208123800

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
22

:5
9:

20
.9

70
 -

CA
PA

DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO RODRIGO DA ZAELI - PL/MT

Destaca-se por sua atuação técnica e estratégica em pautas fundamentais para a

agropecuária brasileira, especialmente no enfrentamento dos elevados custos que

afetam  a  produção  de  soja,  como  os  encargos  cartorários.  A  entidade  possui

histórico  consistente  na  defesa  da  redução  desses  custos,  que  impactam

diretamente a competitividade dos produtores rurais.

Dessa forma, considera-se essencial e oportuna a participação da Aprosoja Brasil no

debate  proposto  pela  audiência  pública,  com  o  objetivo  de  contribuir  de  forma

qualificada e propositiva para o avanço dessa agenda. Diante do exposto, solicito o

apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões,      de                   de 2025.

Deputado Rodrigo da Zaeli - PL/MT

*C
D2

52
20

81
23

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo da Zaeli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252208123800

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
22

:5
9:

20
.9

70
 -

CA
PA

DR